Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041100049

49

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 896 - Tornar pública a desistência definitiva de tomar posse e entrar em exercício no
cargo de Luis Felipe da Cruz Figueredo, candidato habilitado em 3º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório n. 098/2017, publicado no DOU de 5/8/2015, e
Edital de Homologação n. 251/2017, publicado no DOU de 22/11/2017, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto
"A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.024999/2019-
18, resolve:

Nº 897 - Dispensar a servidora Míriam Martins Alba Hesketh da função de Chefe do
Departamento de Psicologia Social e do Trabalho (FG-01).

Nº 898 - Designar, para mandato de 2 anos, a servidora Juliana Barreiros Porto para
exercer a função de Chefe do Departamento de Psicologia Social e do Trabalho ( FG -
01).

Nº 899 - Dispensar o servidor Josemberg Moura de Andrade da função de Subchefe do
Departamento de Psicologia Social e do Trabalho (FG-02).

Nº 900 - Designar, para mandato de 2 anos, o servidor Emílio Peres Facas para exercer
a função de Subchefe do Departamento de Psicologia Social e do Trabalho (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.022806/2019-
94, resolve:

Nº 901 - Dispensar, a pedido, a servidora Vivian Borges Miatelo da função de Secretária
de Pós-Graduação da Faculdade de Ciência da Informação (FG-05).

Nº 902 - Designar a servidora Maria das Dores Ferreira de Figueredo para exercer a
função de Secretária Administrativa da Faculdade de Ciência da Informação ( FG - 0 5 ) .

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.027440/2019-
40, resolve:

Nº 903 - Dispensar, a pedido, a servidora Silene Ramalho da função de Secretária
Executiva da Faculdade de Ciência da Informação (FG-04).

Nº 904 - Designar o servidor Arnaldo Ferreira da Silva Filho para exercer a função de
Secretário Administrativo da Faculdade de Ciência da Informação (FG-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.031440/2019-
44, resolve:

Nº 905 - Dispensar, a pedido, o servidor Renan Apuk da Silva Costa da função de Ed i t o r
de Produção de Conteúdo da Secretaria de Comunicação (FG-01).

Nº 906 - Designar o servidor André Reis da Silva Gomes para exercer a função de
Coordenador de Fotografia e Audiovisual da Secretaria de Comunicação (FG-01) da
S ECO M .
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.034178/2019-90, resolve:

Nº 907 - Exonerar a servidora Brenda Oliveira Kelly do cargo de Diretora de Esporte, Arte
e Cultura (CD-04).

Nº 908 - Nomear a servidora Larissa Polejack Brambatti para exercer o cargo de Diretora
de Atenção à Saúde da Comunidade Universitária (CD-04), do DAC.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.033208/2019-
41, resolve:

Nº 909 - Dispensar, a pedido, a servidora Lucelle Avila Nascimento da função de
Encarregada do Posto Avançado (FG-05).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.006994/2019-11, resolve:

Nº 910 - Reconduzir, para mandato de 2 anos, o servidor Daniel Monteiro Rosa para
exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica (FG-01).

Nº 911 - Dispensar, por término de mandato, o servidor Alberto Carlos Guimarães Castro
Diniz da função de Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica (FG-02).

Nº 912 - Designar, para mandato de 2 anos, o servidor Taygoara Felamingo de Oliveira
para exercer a função de Subchefe do Departamento de Engenharia Mecânica (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo Eletrônico n. 23106.027993/2019-
01, resolve:

Nº 913 - Retificar o Ato da Reitoria n. 0578/2019, publicado no DOU de 5/4/2019. Onde
se lê: "Dispensar, a pedido, a servidora Sara Hissae Hiraiwa...", leia-se: "Dispensar, a
pedido e a partir de 25/3, a servidora Sara Hissae Hiraiwa...".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

RAQUEL CARNEIRO DORR, Professor Magistério Superior, na Fundação
Universidade de Brasília, para realizar Pós-Doutorado no período de 01/09/2019 a
31/07/2020 (incluindo trânsito), em Berlin/Alemanha, com ônus limitado, processo n.
23106.022341/2019-71, correspondente a Pós-Doutorado.

JORGE HENRIQUE CABRAL FERNANDES, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 13/05/2019 a 17/05/2019 (incluindo
trânsito), para participar de delegação brasileira em missão à sede da ONU, em New
York/EUA, com ônus limitado, conforme processo SEI nº 23106.034876/2019-95,
correspondente a afastamento do país.

LUIS ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 24/05/2019 a 03/06/2019 (incluindo
trânsito), para realizar levantamento bibliográfico nas bibliotecas da Harvard University
referente ao projeto de pesquisa "Concepções de Igualdade, Cidadania e Justiça em
Perspectiva Comparada" e do 2019 Annual Meeting on Law and Society, em
Boston/Cambridge e Washington, DC/Estados Unidos, com ônus CNPq, conforme processo
SEI nº 23106.034243/2019-87, correspondente a afastamento do país.

ADALENE MOREIRA SILVA, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 11/05/2019 a 26/05/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Missão de trabalho junto a University of Geosciences, em Pequim/China, com ônus
FUB, conforme processo SEI nº 23106.036487/2019-02, correspondente a afastamento do
país.

GABRIELA PEREIRA DE FREITAS, Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 10/05/2019 a 17/05/2019 (incluindo trânsito), para
participar do IX Encontro Anual da AIM, em Santiago de Compostela / Espanha, com ônus
FUB, conforme processo SEI nº 23106.037615/2019-27, correspondente a afastamento do
país.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação do afastamento para Licença Capacitação
concedido a ANDRE BARROS DE SALES, processo nº 23106.094787/2018-17, publicada no
DOU de 21/01/2019, Seção 2, Página 19.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 10 DE ABRIL DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017,
publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.522 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em
Herbário, código de vaga nº 313049, ocupado pelo servidor Andre Rodolfo de Oliveira
Ribeiro, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Botânica, a partir de 03/04/2019.

Nº 2.545 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 476892, ocupado pela servidora Ana Rogéria Aragão
dos Santos, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Instituto de Artes - Direção, a partir de 22/04/2019.

Nº 2.546 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de
Laboratório/Área, código de vaga nº 965578, ocupado pela servidora Érica de Azevedo
Mendes, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Faculdade de Educação Física, a partir de 04/04/2019.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.048, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.005389/2019-13, resolve:

DESIGNAR a servidora JUCYANE PONTES DE ASSIS BRITO, Professora do
Magistério Superior, Classe B, Denominação Assistente, Nível II, Matrícula SIAPE n.º
1736378, para responder pela Coordenação do Curso de Bacharelado em Direito, Símbolo
FUC-001, e a servidora VIRGINIA MEDIM ABREU, Professor do Magistério Superior, Classe
B, Denominação Assistente, Nível I, Matrícula SIAPE n.º 1530714, como Vice-Coordenadora
do referido curso, a contar de 25 de março de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.054, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004646/2019-91, resolve:

DESIGNAR o servidor ACACIO DUARTE PACHECO, Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto - A, Nível II, Matrícula SIAPE nº 2326635, para
responder pela Coordenadoria Administrativa da Unidade de Ensino e Pesquisa em
Medicina Veterinária, Símbolo FG-0001, a contar de 1º de abril de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.057, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.003693/2019-18, resolve:

DISPENSAR a servidora DAIANE DA SILVA RIBEIRO CUNHA, Assistente em
Administração, Classe D, Nível II, Padrão 03, Matrícula SIAPE n° 2244238, da função de Secretária
da Diretoria de Gestão de Pessoas, Símbolo FG-0003, a contar de 1º de abril de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.064, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e o que consta no processo administrativo nº
23107.004423/2019-24, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado para esta IFES, do servidor
THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível I, Matrícula SIAPE n° 2040726, para participar de atividades relacionadas a
pesquisa junto a University of Florida em Gainesville/Flórida/EUA, no período de 06 a 17 de
maio de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.069, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e o que consta no processo administrativo nº
23107.003773/2019-73, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado para esta IFES, do servidor
FRANCISCO PINHEIRO DE ASSIS, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível IV, Matrícula SIAPE n° 3287743, para participar como palestrante no
Workshop Internacional da Associação de Estudos Lusófonos "Mundo Lusófono: Religião,
Imigração e Identidade", com o trabalho intitulado "Interfaces do Catolicismo popular em
rituais das benzedeiras na Amazônia", junto a Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, da
Universidade da Beira Interior, a ser realizado na cidade de Covilhã/Portugual, no período
de 30 de junho a 07 de julho de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
00456757163
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:56:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial